
11DIÁRIO OFICIALNº 13.61311    Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

5. Sobre a apresentação escrita da proposta.
a) (  ) Estava bem argumentada 1,0.
b) (  ) Estava bem organizada e formulada 1,0.

Resultado da Avaliação Total de Pontos: (       ) Assinatura do Avaliado(a):
Data da Entrevista:……../……../…. Hora:……….. Local:………………

ESTADO DO ACRE
CASA CIVIL
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023/CASACIVIL
O Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando a documentação constante nos autos, o 
pronunciamento contido no Parecer Nº 100/2023/CASACIVIL-SAJ (8187191), que opinou pela possibilidade jurídica da contratação direta, com 
fulcro no art. 24, inc. II da Lei 8.666/1993, RESOLVE RATIFICAR e HOMOLOGAR o procedimento de Dispensa de Licitação tratada no Processo 
SEI nº 4002.012611.00104/2023-78, cujo objeto  contratação de empresa seguradora para emissão de apólice de seguro automotivo, pelo período 
de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência. (8095143), autorizando a contratação da 
Empresa: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ: 61.198.164/0001-60, com sede na Avenida Rio Branco, Rua Guaia-
nases, nº 1.489, Complemento 1.238, Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP. 01205-001, com valor global de R$ 8.712,36 (oito mil setecentos e 
doze reais e trinta e seis centavos), cujas despesas serão custeadas pelo Programa de Trabalho: 04122227742650000; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00.00; Fonte de Recurso: 15000100.
Publique-se.
Rio Branco, 11 de agosto de 2023. 

Jonathan Xavier Donadoni
Secretário de Estado da Casa Civil
 

SEAD

PORTARIA SEAD Nº 1202, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 26 c/c o artigo 54 da Lei Complementar nº. 419, 
de 15 de dezembro de 2022 e o Decreto nº  21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o disposto nos artigos 11 e 16 da Lei nº 2.666, de 31 de março de 2010; 
Considerando o disposto nos artigos 3º e 19 do Decreto nº 5.971, de 30 de dezembro de 2010;
Considerando o disposto no processo eletrônico SEI/Nº 0006.016574.00111/2023-32 
RESOLVE:
Art. 1º – Homologar a promoção da servidora JANICE CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 9217460-2, ocupante do cargo de Gestor de Políticas 
Públicas, lotada na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, para a Classe III e Referência 1,  com efeitos a contar de 25/08/2023.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 1º de janeiro de 2023

PORTARIA SEAD Nº 1206, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016638.00016/2023-56, MEMORANDO Nº 279/2023/SEAD - DIROC, de 05 de setembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º -  Charlles Roney Barbosa de Oliveira, matricula nº 9508252, para assumir a Chefia do Departamento de Gestão de Processos - DEGEP, 
desta secretaria, durante a ausência do titular por motivo de férias, no período de período de 11/09  a  20/09/2023  
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjuntos de Pessoas
Dec.nº21-P
(assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR NÍVEL 2, 25 HORAS POR ANÁLISE DE TÍTU-
LOS PARA ATENDER AO ENSINO REGULAR.
EDITAL Nº 030/SEAD/SEE/REGULAR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, em atendimento à solicitação 
de reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00307/2023-77, tornam públicas a convocação para entrega de documentos e assinatura 
do contrato dos Professores do processo seletivo simplificado para contratação temporária de professor nível 2, 25 horas por análise de títulos para 
atender ao Ensino Regular.
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO1.1 Convocação da candidata aprovado no Processo Seletivo Simplificado na 
seguinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
MATEMÁTICA
MANOEL URBANO – URBANA
11º; ERIKA FELICIO DA HORA; 0.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, a candidata deverá comparecer até o dia 22 de setembro de 2023, das 07h30min às 13h30min, ao Núcleo de 
Educação situado na Rua Francisco Freitas s/n°, São José – Manoel Urbano.
2.2 A candidata deverá apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);



12DIÁRIO OFICIALNº 13.61312    Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualifica-
ção civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licencia-
tura Plena, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, 
conforme a disciplina requerida para o cargo (original e uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
k) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
l) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original 
e uma cópia);
m) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
n) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já 
ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico 
http://consultacadastral.inss.gov.br/);
o) Declaração de Antecedentes;
p) Declaração de Aptidão Legal;
q) Declaração de Bens; 
r) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
s) Declaração de Herdeiros;
t) Declaração de Dependentes;
u) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
v) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e men-
talmente para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encon-
tradas no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/
orientacoes-e-formularios/declaracoes/.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esportes, por meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO DE 
CARGOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTES – SEE
EDITAL Nº 008 SEAD/SEE, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Es-
tado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de 
reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00307/2023-77, 
tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura 
do contrato dos Professores do Processo Seletivo Simplificado, confor-
me Edital nº 001/2023 SEAD/SEE, de 24 de março de 2023:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1. Convocação do Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: proje-
to, cargo, localidade, classificação, inscrição, nome do candidato e nota.
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA
PROFESSOR PNS - P2 - CIÊNCIAS DA NATUREZA | CRUZEIRO DO 
SUL – URBANA
6; 2304025566; MARIA DAS GRAÇAS DAMIAO DA SILVA; 22.
PROFESSOR PNS - P2 - CIÊNCIAS DA NATUREZA | RIO BRANCO 
– URBANA
22; 2304032414; GRACIETE MEIRELES LIMA MENEZES DOS SANTOS; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - CIÊNCIAS HUMANAS | RIO BRANCO – URBANA.
25; 2304028827; CLARICE BEZERRA DA COSTA; 17 / 26; 2304013988; 
IRENE SENA BARBOSA; 17 / 27; 2304008643; KARINE DIOGENES DA 
COSTA CORREIA; 17 / 28; 2304003428; ADRIANO SÓSTENES THAU-
MATURGO DE ALMEIDA; 17 / 29; 2304008868; ROSILENE PITA DA 
COSTA; 17.
PROFESSOR PNS - P2 - CIÊNCIAS HUMANAS | SENA MADUREIRA 
– URBANA
3; 2304031809; ISRAEL AGUIAR DE SOUZA; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - EJA I | RIO BRANCO – URBANA
12; 2304018657; SIDNÉIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA; 20 / 13; 
2304019832; ARIANE MARADEY DE SOUZA; 20 / 14; 2304027535; 
MIRLLA MEDEIROS DA ROCHA FERNANDES; 20 / 15; 2304032986; 
AMANDA LEITE DE OLIVEIRA; 19 / 16; 2304007395; ALINE PAMELA DA 
SILVA BRILHANTE; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA INGLESA | RIO BRANCO – URBANA

4; 2304020775; BRUNA HERLIDNY SOUZA DE OLIVEIRA; 22.
PROFESSOR PNS - P2 - LINGUAGENS | RIO BRANCO – URBANA
20; 2304026244; MÍRIAN REBECA BATALHA DE MEDEIROS BARBOSA; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - LINGUAGENS | SENA MADUREIRA – URBANA
5; 2304024477; MARIA DE FÁTIMA DA SILVA NEVES; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - MATEMÁTICA E FÍSICA | RIO BRANCO – 
URBANA
23; 2304022017; FÁBIO CARNEIRO FERREIRA; 15 / 24; 2304028878; 
THALINE JULIA SANTOS PINHEIRO; 15 / 25; 2304001594; JOISILANY 
SANTOS DOS REIS; 15 / 26; 2304029389; LAZARO CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS; 15 / 27; 2304022455; ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA; 15.
EDUCAÇÃO DO CAMPO
PROFESSOR PNS - P2 - CIÊNCIAS HUMANAS (6º AO 9º E/OU ENSI-
NO MÉDIO) | MARECHAL THAUMATURGO
2; 2304032338; CIRLETE SILVA MOREIRA; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA (6º AO 9º E/OU ENSINO 
MÉDIO) | RIO BRANCO
3; 2304032137; PATRICIA MAGALHÃES DE LIRA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - LINGUAGENS (6º AO 9º E/OU ENSINO MÉ-
DIO) | MARECHAL THAUMATURGO
2; 2304025353; ANTONIO JOALITON NOGUREIRA DE HOLLANDA; 22.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR - 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) | ASSIS BRASIL
4; 2304028028; MARIA GUINÉIA OLIVEIRA ALVES ARAÚJO; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR - 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) | BUJARI
7; 2304011627; ISABELE KAMILA MARÇAL DE OLIVEIRA; 17 / 8; 
2304011545; MARIA MÁRCIA SOUZA OLIVEIRA; 17.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR - 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) | MÂNCIO LIMA
12; 2304023192; ANTÔNIO MEDEIROS DA SILVA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR - 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) | RIO BRANCO
6; 2304006589; SUELI BASTOS LOPES; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPE-
RIOR - ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) | SENA MADUREIRA 
4; 2304009710; MAKISUEL JÚNIOR SANTOS DA SILVA; 20 / 5; 
2304016428; MARIA IVANIR ARAUJO DOS SANTOS; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR - 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) | TARAUACÁ
10; 2304016118; SHEILA ALVES DE SOUZA; 17 / 11; 2304013987; SAN-
DRO MÁXIMO DE SOUZA PEREIRA; 17 / 12; 2304032980; DONIZETE DA 
SILVA ABREU; 17 / 13; 2304003126; MAYARA FROTA DO NASCIMENTO; 
17 / 14; 2304016066; LUANA DE SOUZA DA SILVA YAWANAWA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR - 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) | XAPURI
3; 2304008825; DUCIRENE BELARMINO DE SOUZA; 17.
EDUCAÇÃO ESPECIAL
ASSISTENTE EDUCACIONAL | ASSIS BRASIL – URBANA
5; 2304000814; IVONE RODRIGUES DE ARAÚJO; 21.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | BRASILEIA – URBANA
20; 2304026942; DEIGILA CIRIACO PEREIRA; 21 / 21; 2304021505; 
LEONARDO DA COSTA CAVALCANTE; 21.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | BUJARI – URBANA
2; 2304007990; ALICE REGINA SOUZA DE OLIVEIRA; 20.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
65; 2304024174; ELLEN MARIA GUEDES CORREIA; 22 / 66; 
2304022081; IGOR MARIANO DE MOURA SILVA; 22 / 67; 2304034347; 
IALLE FERREIRA SILVA; 22 / 68; 2304016222; EDIMIRK PEREIRA DE 
ALMEIDA SOUZA; 22 / 69; 2304020400; FRANCISCO HEIDER LIMA 
DO NASCIMENTO; 22 / 70; 2304032547; MARNILDA CORREIA DE 
SOUZA; 22 / 71; 2304032995; PABLO UILIANS SILVA DE OLIVEIRA; 22 
/ 72; 2304020099; DANILO TOMÉ DE FRANÇA; 22 / 73; 2304008086; 
GIULIA LIMA MENDES; 22.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | FEIJÓ – URBANA
26; 2304000038; MARIVANIA BARROS PORFIRIO; 21.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | PORTO WALTER – URBANA
10; 2304033840; JULIANA MARIA DANTAS DA SILVA; 19 / 11; 
2304001194; JOSÉ AUGUSTO BEZERRA LUSTOSA LIMA; 19.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | RIO BRANCO – URBANA
303; 2304023588; LUCIVANIA DO CARMO SILVA; 21 / 304; 2304028854; 
WEMERSON DOS SANTOS DIAS; 21 / 305; 2304013738; LUARA 
CRISTINA SOUSA MARTINS; 21 / 306; 2304009861; FRANCISCA 
FREITAS DA SILVA; 21 / 307; 2304003133; ELIANE DE ALBUQUER-
QUE NASCIMENTO; 21 / 308; 2304029302; DEUZIENE FERREIRA DA 
SILVA; 21 / 309; 2304016498; WENNYFFER DA SILVA MONTEIRO; 21 
/ 310; 2304016207; ALEF JANSEN MEDEIROS; 21 / 311; 2304020903; 
EUCICLEIA LEITE DA SILVA; 21 / 312; 2304019658; DYANARA DA 
SILVA LIMA; 21 / 313; 2304003361; JAK SOREANE FARIAS DE MO-
RAES; 21 / 314; 2304001605; LIDIANE HAGIO OTONE PESSOA; 21 
/ 315; 2304016181; MARIA TAMIRES SOUZA DA SILVA; 21 / 316; 



13DIÁRIO OFICIALNº 13.61313    Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

2304034546; JHENNIFER KAREN MACAMBIRA DE MELO; 21 / 317; 
2304030646; MICHELE FERREIRA DA SILVA; 21 / 318; 2304001524; 
ISAAC MESSIAS DA SILVA DE ARAÚJO; 21 / 319; 2304023190; QUIL-
DA DANI; 21 / 320; 2304019135; PATRICIA DA CRUZ MORAES PAI-
VA; 21 / 321; 2304032034; GABBRIELA ANGELA DOS SANTOS CA-
BRAL; 21 / 322; 2304032680; JAQUELINE COSTA PINTO; 21 / 323; 
2304027687; EDENES SANTOS DE OLIVEIRA; 21 / 324; 2304005774; 
MARCIA GONZAGA DA SILVA; 21 / 325; 2304029920; ISAAC MEDEI-
ROS DOS SANTOS; 21 / 326; 2304010804; MARIA LIANE MOREIRA 
DA SILVA; 21 / 327; 2304033453; DJAQSON PINHEIRO SILVA; 21 / 
328; 2304016728; DOUGLAS MELO DE JESUS; 21 / 329; 2304004015; 
IAGO DE AMORIM PINHEIRO; 21 / 330; 2304011267; LEONARA COS-
TA DE FREITAS; 21 / 331; 2304033853; TYSON HENRIQUE DANTA 
GOUVEIA; 21 / 332; 2304002333; FRANCISCO JORDON DIAS DO 
NASCIMENTO; 21 / 333; 2304032322; LARISSA ARAÚJO DA SILVEI-
RA; 21 / 2090; 2304032572; SARAH THAVYNE ALENCAR CABRAL; 16 
(PCD) / 2144; 2304001658; MARIA DE FÁTIMA MACHADO; 16 (PCD) / 
2333; 2304026222; FLÁVIO CÂMARA DE ARAÚJO FILHO; 15 (PCD) / 
2383; 2304016640; NARA LUCIA MAIA DA SILVA; 15 (PCD).
ASSISTENTE EDUCACIONAL | SENA MADUREIRA – URBANA
35; 2304008362; ANDRESSA PIAGEM LIMA DA SILVA; 21 / 36; 
2304031936; DÉBORA FERREIRA MARTINS; 21 / 37; 2304027327; 
ELIVAN NEUTON LIRA LOPES; 21.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | SENADOR GUIOMARD – URBANA
29; 2304006805; MARCIANE RODRIGUES GONZAGA; 20 / 30; 
2304023238; VALDIR DA PENA ALVES; 20 / 31; 2304001037; GILBER-
TO DANKAR DA SILVA; 20.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | TARAUACÁ – URBANA
15; 2304016221; MARLEIDE RODRIGUES DA COSTA; 22.
ASSISTENTE EDUCACIONAL | XAPURI – URBANA
3; 2304031029; RHAINÊ NILO DA COSTA AMORIM; 24.
PROFESSOR P1 - MEDIADOR | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
53; 2304019097; LUCIANA DE OLIVEIRA MENEZES; 24 / 54; 
2304033404; ALDERLANIO SILVA DAMASCENO; 24 / 55; 2304008090; 
GEANE SILVA DE SOUZA; 24 / 136; 2304010947; HALLINAN BARBO-
SA SILVA; 22 (PCD).
PROFESSOR P1 - MEDIADOR | RIO BRANCO – URBANA
116; 2304012938; ITAMARA VALÉRIA DOS SANTOS DA SILVA; 25 / 
117; 2304020833; JAMAIRA DE SOUZA DAVILA; 25 / 118; 2304015845; 
AMANDA DE AZEVÊDO RODRIGUES FIGUEIREDO; 25 / 119; 
2304001994; SILVANA SILVA DE ARAÚJO; 25 / 120; 2304031060; ELI-
ZANGELA MARIA NERI DE MOURA RANGEL; 25 / 121; 2304007027; 
ROSANGELA DO NASCIMENTO BARROS; 25 / 122; 2304014829; 
EVA DA ROCHA SEVERO; 25 / 123; 2304014793; JAILSON DE SOU-
ZA COSTA; 25 / 124; 2304019635; IRLA DE ARAÚJO SILVA; 25 / 529; 
2304033107; ARLEUDO ALVES DA SILVA; 22 (PCD).
PROFESSOR P1 - MEDIADOR | SENA MADUREIRA – URBANA
17; 2304009839; ALCIONE LUIZA DE MELO; 24.
PROFESSOR P1 - MEDIADOR | SENADOR GUIOMARD – URBANA
6; 2304027538; MAURO SÉRGIO FRANCISCO; 25.
PROFESSOR P1 - MEDIADOR | TARAUACÁ – URBANA
11; 2304009351; LEONEIDE RODRIGUES FALCÃO; 24.
PROFESSOR PNS - P2 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALI-
ZADO - AEE | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
48; 2304018955; SANDRA MARIA BARBOSA RODRIGUES; 19 / 
49; 2304029126; MARIA LENICE RODRIGUES VEIGA; 19 / 50; 
2304034113; OTILIA DE OLIVEIRA BRITO KAMILY; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALI-
ZADO - AEE | RIO BRANCO – URBANA
99; 2304005384; LAUDEMIR LEANDRO DA SILVA; 17 / 100; 
2304029705; DEVANIR CAZUZA DA SILVA SOARES; 17 / 101; 
2304003528; MARIA EDNA MORAIS DE LIMA; 17 / 102; 2304022298; 
SUIANE DE FREITAS LIMA DE ARAÚJO; 17 / 103; 2304007772; REGIA-
NE DE QUEIROZ MOREIRA MACHADO; 17 / 104; 2304021949; MARIA 
DO SOCORRO SILVA DA COSTA BEZERRA; 16 / 105; 2304020246; 
CLEUMA CHAGAS RIBEIRO; 16 / 106; 2304029288; VERUSK MARIA 
SANTOS DE LIMA; 16 / 107; 2304020949; KEYTI KETY ESPÍNDOLA 
SOUZA DA SILVA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS | RIO 
BRANCO – URBANA
9; 2304002530; CRISNANDA DAMASCENO DE SOUZA; 18.
ENSINO REGULAR
PROFESSOR PNS - P2 - ARTE | BRASILEIA – URBANA
2; 2304021903; JORGINETE PINTO PERES; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - ARTE | RIO BRANCO – URBANA
33; 2304025664; GAIO NOGUEIRA SILVESTRE GUIMARÃES DA SIL-
VA; 18 / 34; 2304004407; JEHNNY KETLEN DO NASCIMENTO LIMA; 
18 / 35; 2304029757; ALEXANDRA FEIJÓ NERI; 18 / 36; 2304033181; 
YURI MACEL MONTEZUMA DE SOUZA; 18 / 37; 2304015056; KÉTI-
LA ARAÚJO DA SILVA; 18 / 38; 2304024542; ILCYANE CARVALHO 
DE FREITAS; 18 / 39; 2304007701; GIULIA ANASTACIO DE ALMEI-

DA FERREIRA; 18 / 40; 2304008857; SAMILA DE PAULA NIZ; 18 / 
41; 2304031602; ELIZABETH MUNIZ; 18 / 42; 2304035053; NATÁLIA 
CORRÊA DE SOUZA; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - BIOLOGIA/CIÊNCIAS | CRUZEIRO DO SUL 
– URBANA
22; 2304029912; ERLANGE DE ARAÚJO DAMASCENO; 16 / 23; 
2304008683; ANDRÉ DO NASCIMENTO BRAGA; 16 / 24; 2304034025; 
MARIA ERLENE SOARES DA CUNHA; 16 / 25; 2304011134; ELISANETE 
SILVA DE FREITAS; 16 / 26; 2304001853; JORGE ADONIS RODRIGUES 
DE ARAUJO; 16 / 27; 2304005531; MARIA MILENA SOUZA DA SILVA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - BIOLOGIA/CIÊNCIAS | EPITACIOLÂNDIA – 
URBANA
2; 2304001270; RICARDO MAFFI; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - BIOLOGIA/CIÊNCIAS | RIO BRANCO – URBANA
56; 2304031765; MARIJARA MARQUES MACIEL; 16 / 57; 2304001221; 
ELIZANIA MARIA LIMA FERREIRA; 16 / 58; 2304019038; PAULO VIC-
TOR ALVES DE OLIVEIRA; 16 / 59; 2304032281; MATEUS GABRIEL 
BRITO; 16 / 60; 2304019836; ROBERTO RUPPENTHAL; 16 / 61; 
2304001454; HÉLISSON MARTINS DE LIMA; 16 / 62; 2304027843; 
LUCAS PIRES DE OLIVEIRA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA | FEIJÓ – URBANA
3; 2304023389; FELIPE CORIOLANO VIANA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA | RIO BRANCO – URBANA
18; 2304035059; QUEZIA SOUZA RUFINO; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - FILOSOFIA | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
4; 2304000389; MARICELIO DE MELO GOMES; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - FILOSOFIA | RIO BRANCO – URBANA
18; 2304009977; JUSELINO SOUZA DA SILVA; 16 / 19; 2304010334; 
ANNA MARINA PAES MONTYSUMA; 15 / 20; 2304018011; ELLEN 
CRISTINA DE SOUZA SANTOS; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - FÍSICA | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
11; 2304027611; JOÃO VITOR TELES ROCHA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - FÍSICA | MÂNCIO LIMA – URBANA
3; 2304001209; FRANCISCO BERNARDO CORDEIRO NETO; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - FÍSICA | RIO BRANCO – URBANA
25; 2304021270; ADEMIR FERREIRA OLIVEIRA; 15 / 26; 2304006751; 
ANA BEATRIZ LEITE SILVA; 15 / 27; 2304008550; JAISON DE ASSIS 
OLIVEIRA; 15 / 28; 2304015776; GABRIEL DA COSTA SILVA; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - GEOGRAFIA | CRUZEIRO DO SUL – RURAL
8; 2304018570; CARLA ROBERTA DA SILVA OLIVEIRA; 15 / 9; 
2304028403; THALIA SOUZA BARROSO; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - GEOGRAFIA | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
23; 2304022209; MARIA JARLENE MOURA SILVA; 15 / 24; 2304017403; 
ALDERLANDIA ASSIS DE SOUZA; 15 / 25; 2304025450; EMERSON 
MUNIZ DA COSTA; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - GEOGRAFIA | PLÁCIDO DE CASTRO – RURAL
3; 2304022306; KEILA KATIANE FRANKE BORGES; 21.
PROFESSOR PNS - P2 - GEOGRAFIA | RIO BRANCO – URBANA
55; 2304006176; KEYSSA LORRANY DE LIMA AZEVEDO; 19 / 56; 
2304002596; SILVANA LIMA NUNES; 19 / 57; 2304031821; WELLING-
TON VIDAL DE CARVALHO; 19 / 58; 2304020077; NÁDIA RODRI-
GUES BEZERRA; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - GEOGRAFIA | RODRIGUES ALVES – URBANA
4; 2304032213; ALEXON COSTA DA SILVA; 16 / 5; 2304025347; RO-
SIANE SILVA MATOS; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - GEOGRAFIA | TARAUACÁ – URBANA
4; 2304018154; MARIA AURICELIA DE BRITO FERREIRA; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - HISTÓRIA | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
17; 2304026627; ERMESSON FARIAS SILVA; 17 / 18; 2304028192; 
MARIA ALICE COSMO PEREIRA; 17.
PROFESSOR PNS - P2 - HISTÓRIA | RIO BRANCO – URBANA
45; 2304005054; JOSÉ FERNANDO DA SILVA LARAN; 21 / 46; 
2304022242; GABY GAMA DA MOTA LIMA; 21 / 47; 2304026725; 
CHARLES VANDERLEY MATOS DA SILVA; 21 / 48; 2304034344; ED-
SON VIANA DA SILVA; 20 / 49; 2304000117; CAMILA ROCHELLE DE 
ARAÚJO GOMES GAIA; 20 / 50; 2304013746; JESSICA DE SOUZA 
BATISTA; 20 / 51; 2304026123; JOSIMARA DOS SANTOS MORAIS; 
20 / 52; 2304027376; TALYSON DE SOUZA FONSECA; 20 / 53; 
2304027786; JARDEL SILVA FRANÇA; 20 / 54; 2304019036; IZABELE 
CRISTINA DE SOUZA MANASFI; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - HISTÓRIA | SENA MADUREIRA – URBANA
8; 2304030574; UITALO LIRA DE ALMEIDA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - HISTÓRIA | TARAUACÁ – URBANA
4; 2304032982; EDNA LUIZA ALVES YAWANAWA; 17 / 5; 2304003869; 
DAMIÃO DOS SANTOS LEITE; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - HISTÓRIA | XAPURI – URBANA
3; 2304024052; JULIANA NASCIMENTO AMORIM; 22 / 4; 2304010419; 
ALESSANDRA TOSTA DE MEDEIROS; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA ESPANHOLA | CRUZEIRO DO SUL 
– URBANA
4; 2304011242; CLÍVIA BARBOSA DOS SANTOS; 23.



14DIÁRIO OFICIALNº 13.61314    Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA ESPANHOLA | RIO BRANCO – URBANA
18; 2304013584; CLAUDIOMAR DA SILVA FARIAS; 22 / 19; 2304009147; SAMARA DE MESQUITA DA SILVA; 22 / 20; 2304020403; IVAN DA 
COSTA MELO; 22.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA ESPANHOLA | SENA MADUREIRA – URBANA
3; 2304003369; SÔNIA MARIA DE LIMA DINIZ; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA INGLESA | CRUZEIRO DO SUL – RURAL
6; 2304025814; ANDRE LUIZ MESQUITA DE LIMA; 18 / 7; 2304031664; JOSÉ NALTILIO DA SILVA MOTA; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA INGLESA | MÂNCIO LIMA – URBANA
2; 2304013544; MIRIA DOS SANTOS CORREA ROCHA; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA INGLESA | RIO BRANCO – URBANA
19; 2304033363; RAYNARA KAMILA TARGINO DA SILVA; 22 / 20; 2304031874; JONATHAN COSTA MAGALHÃES; 21 / 21; 2304031969; MAR-
CELO FELIPE SILVA PINHEIRO; 21.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA | BRASILEIA – URBANA
5; 2304028791; FRANCISCO BENEDITO SILVA DE SOUSA; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA | RIO BRANCO – URBANA
38; 2304019474; FRANCISCA DO NASCIMENTO ALMADA; 18 / 39; 2304000992; RAYELLE DA SILVA DE AZEVEDO; 18 / 40; 2304019169; HA-
LANA MARKSON DA SILVA FRANÇA; 18 / 41; 2304022697; DÉBORAH CAROLYNE M. DE SOUZA; 18 / 42; 2304021261; MARCIANO MIRANDA 
SILVA; 18 / 43; 2304014907; EMANUELLE VIEIRA MONTEIRO NOGUEIRA; 18 / 44; 2304022422; MARIA LUCIA PRESTES PINHEIRO; 18 / 45; 
2304010859; CARMEN GABRIELLY DE OLIVEIRA PAIVA; 18 / 46; 2304030419; ANYELLE SAMY COSTA DE OLIVEIRA; 17.
PROFESSOR PNS - P2 - MATEMÁTICA | ACRELÂNDIA – URBANA
3; 2304023561; MAURICELIO REIS DOS SANTOS; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - MATEMÁTICA | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
27; 2304012169; FRANCISCO PEREIRA DE EVANGELISTA; 18 / 28; 2304006632; FELIPE DE SOUZA SANTOS; 18 / 29; 2304013570; SILVER-
LÂNDIO DA SILVA MARQUES; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - MATEMÁTICA | EPITACIOLÂNDIA – URBANA
2; 2304012191; CHARLES JUNIOR BEZERRA MOREIRA; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - MATEMÁTICA | FEIJÓ – URBANA
4; 2304003019; SUSANY PESSOA DE SOUZA; 20.
PROFESSOR PNS - P2 - MATEMÁTICA | RIO BRANCO – URBANA
77; 2304007659; JOSÉ VITOR DE OLIVEIRA SILVA; 18 / 78; 2304024000; ÂNGELA PAULA MARIA ALVES DA COSTA; 18 / 79; 2304000824; THA-
MIRIS DA COSTA OLIVEIRA; 18 / 80; 2304030298; JEFFERSON ROMÃO RIBEIRO DE BRITO; 18 / 81; 2304014752; LUCAS DE LIMA TÔRRES; 
18 / 82; 2304017719; KLEBSON FREITAS DE LIMA; 18 / 83; 2304023424; RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA; 18 / 84; 2304013775; CLEIA 
FERREIRA DA COSTA; 18 / 85; 2304005694; RILLY FERREIRA GOMES; 18 / 86; 2304004746; DOUGLAS MELO FONTES; 18 / 87; 2304005331; 
EDUARDO DA COSTA DE SOUZA; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | ACRELÂNDIA – RURAL
6; 2304026165; NILSA DAS GRAÇAS ALVES; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | BRASILEIA – URBANA
20; 2304013065; MARILDA SALVIANO SILVA; 18 / 21; 2304003739; ANTONIA GEANE COASTA LIMA; 18 / 22; 2304001297; MARIA MARCICLEIA FER-
REIRA DE ARAÚJO RUFINO; 18 / 23; 2304024241; LEILIANE SOUZA DE ARAUJO; 18 / 24; 2304019424; CAMILA CAMPOS CAVASIN; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | CRUZEIRO DO SUL – RURAL
29; 2304008658; ANA PAULA DOS SANTOS; 17 / 30; 2304023833; ANTONIA CLACIA BEZERRA DA SILVA; 16 / 31; 2304022882; FRANCISCO 
SAMUEL FONSECA MELLO; 16 / 32; 2304034948; TALITA CARLA ALMEIDA ARAUJO; 16.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | CRUZEIRO DO SUL – URBANA
76; 2304017368; ERIC DE SOUZA NASCIMENTO; 20 / 77; 2304019004; DAMIANA MARIA AZEVEDO DE SOUZA; 20 / 78; 2304025407; MÔNICA 
BARBOSA CAVALCANTE; 20 / 79; 2304014773; PATRÍCIA FERREIRA DOS SANTOS; 20 / 80; 2304012403; EMILY MOURA DA COSTA; 20 / 81; 
2304013365; KARINE TARGA PEREIRA; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | EPITACIOLÂNDIA – URBANA
5; 2304024842; DILMA GONÇALVES SILVA E SILVA; 18 / 6; 2304027910; ANTONIA MARIA DA SILVA LIMA; 18 / 7; 2304015385; MARCILENE 
BERNARDO DA SILVA; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | JORDAO – URBANA
8; 2304004531; CARLOS RONIER MARINHO FONTENELES; 19 / 9; 2304000453; FRANCISCO FREITAS SILVA; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | MARECHAL THAUMATURGO – URBANA
7; 2304013665; VAGNO DA SILVA BEZERRA; 17 / 8; 2304008767; ALDECIRA PEREIRA DO NASCIMENTO; 17.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | PLÁCIDO DE CASTRO – URBANA
14; 2304015234; CRISTINA BATISTA RUFO DOS SANTOS; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | PORTO ACRE – RURAL
2; 2304032819; DOMINIQUEE DE LIMA GOMES; 21.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | RIO BRANCO – URBANA
469; 2304030909; GEIZA MARTINS FERREIRA; 18 / 470; 2304000402; MARILENE OLIVEIRA SANTOS FREIRE; 18 / 471; 2304025513; PATRICIA 
AREAL LEMO; 18 / 472; 2304026206; MARIA VILMA DA SILVA; 18 / 473; 2304026471; DENISE CARVALHO DE SOUZA; 18 / 474; 2304004633; 
ANGELA MARIA SILVA DE SOUSA GONÇALVES; 18 / 475; 2304024431; ANTONIA MARCIANE DA ROCHA BELARMINO; 18 / 476; 2304024569; 
REGINALDO MENDONÇA BARRETO; 18 / 477; 2304024936; SUANNY KELLY DA SILVA; 18 / 478; 2304003575; ANGELIDA SOUZA DA SILVA 
OLIVEIRA; 18 / 479; 2304004682; THALITA NOBRE RIBEIRO; 18 / 480; 2304009655; BRUNA FEITOZA DA SILVA; 18 / 481; 2304033972; FA-
BIANA GOMES DOS SANTOS; 18 / 482; 2304020402; TAÍS PEREIRA SIQUEIRA GOMES; 18 / 483; 2304029036; ANTONIA GIRLANDIA NASCI-
MENTO DE SOUZA; 18 / 484; 2304013248; ROSICLEIA MAGAGALHAES DA SILVA; 18 / 485; 2304021231; JIMY TOMAS DE PAULA; 18 / 486; 
2304027096; GEANE DA SILVA ALMEIDA; 18 / 487; 2304027022; RAIANE DE SOUZA SOARES; 18 / 488; 2304014141; SUELLEN LEÃO VICTOR 
MOREIRA; 18 / 489; 2304016105; ARTENIZIA RAIMUNDA DE SOUZA; 18 / 490; 2304015560; MARIA FRANCINEIDE LIMA DE SOUZA; 18 / 491; 
2304013983; EVA NORTE DA SILVA; 18 / 492; 2304034581; LUCIANA SILVA ARRUDA NASCIMENTO; 18 / 493; 2304000989; ROZIANE CABRAL 
DA SILVA SANTOLIÃO; 18 / 494; 2304014669; GARDÊNIA LIMA CARVALHO; 18 / 495; 2304028546; JAIANE APURINÃ DE SOUZA ARAÚJO; 
18 / 496; 2304001080; FRANCISCA CÉLIA DA SILVA; 18 / 497; 2304005160; OSIRIS CARLOS SAMPAIO; 18 / 498; 2304021483; JORGINETE 
ALVES PINHEIRO SANTOS; 18 / 499; 2304019860; MARIA LIDIANA DO ESPÍRITO SANTO SOUSA; 18 / 500; 2304017608; GIGLIANE CARLOS 
BEZERRA; 18 / 501; 2304007704; ALINE ARAUJO COSTA; 18 / 502; 2304003161; NICOLY DA SILVA BRITO; 18 / 503; 2304013157; EDENILZA 
FIRMINO DE CARVALHO FIGUEIREDO; 18 / 504; 2304019103; PATRÍCIA MENDES DE OLIVEIRA; 18 / 505; 2304027427; JANARA LUCY AR-
RUDA RABELO; 18 / 506; 2304006754; MARIA ELIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 18 / 507; 2304016804; BRIANNY DE SOUZA MELO; 18 / 508; 
2304019394; MARIA DAYANA SOUZA DO NASCIMENTO; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | SENA MADUREIRA – RURAL
4; 2304027779; LISSANDRA PESSOA CARDOSO DA CRUZ; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | SENADOR GUIOMARD – RURAL
28; 2304017428; LUCIANE MARIA LEMES; 15 / 29; 2304011356; IVNI MARIELMA DIAS ALVARES; 15.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | SENADOR GUIOMARD – URBANA
30; 2304014072; CLEIDE APARECIDA MALAQUIAS GOMES; 15 / 31; 2304034611; LUCIANA AUXILIADORA CÂMARA DA SILVA; 15.



15DIÁRIO OFICIALNº 13.61315    Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | TARAUACÁ – URBANA
15; 2304026286; MARIA FRANCINEIDE DE SOUZA NOBRE; 18 / 16; 2304024711; MARIA SUVIANE SILVA SANTOS; 18 / 17; 2304007593; JAINE 
BRASIL DA SILVA; 18 / 18; 2304022981; SUELY FERNANDES DE OLIVEIRA; 18.
PROFESSOR PNS - P2 - PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR | XAPURI – URBANA
18; 2304002287; MARIA VANESSA MAIA DE MORAIS; 19 / 19; 2304019192; MARIA FRANCISCA DA SILVA MOURA; 19.
PROFESSOR PNS - P2 - QUÍMICA | RIO BRANCO – URBANA
13; 2304010075; LUDMILLA DA SILVA BRANDÃO; 22 / 14; 2304035405; RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA; 22 / 15; 2304017422; ANA KAROLY-
NE SILVA DE JESUS; 21.
PROFESSOR PNS - P2 - SOCIOLOGIA | RIO BRANCO – URBANA
17; 2304014319; CAMILA FLOR NOGUEIRA; 15 / 18; 2304024652; JAIZIA OLIVEIRA DA SILVA; 15.
2 DA DOCUMENTAÇÃO 
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 22 de setembro de 2023, das 07h30min às 13h30min, a um dos 
endereços abaixo:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº 1.907, Bairro Volta Seca
Departamento de Pessoas da Secretaria de Estado de 

Educação, Cultura e Esportes
Acrelândia Av. Brasil n° 548, Centro

Núcleo de Educação

Assis Brasil Rua Raimundo Char n° 342, Centro
Brasiléia Rua Benjamin Constant n° 64, Centro

Bujari Rua Geraldo Mesquita n° 148, Centro
Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 126, Bairro Aeroporto Velho.
Epitaciolândia Av. Santos Dumont n° 1180, Centro

Feijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro
Jordão Rua Francisco Djalma da Silva s/n°, Centro

Mâncio Lima Rua Joaquim Generoso de Oliveira n° 202, Centro
Marechal Thaumaturgo Rua Maria Lobão s/n°, Centro

Plácido de Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Porto Acre Rodovia Ac 10 Km 29

Porto Walter Rua Beira Rio s/n°, Centro
Rodrigues Alves Av. Getúlio Vargas n° 792, Centro
Sena Madureira Av. Avelino Chaves n° 690, Centro

Senador Guiomard Av. Castelo Branco n° 1520, Centro
Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n° 207, Centro

Xapuri Rua Floriano Peixoto n° 90, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio, Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição re-
conhecida pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Certificado de cursos de formação continuada em Atendimento Educacional Especializado – AEE ou Altas Habilidades/Superdotação ou Língua Brasi-
leira de Sinais - LIBRAS ou Braille, mínima de 100h, para o cargo de Professor do Atendimento Educacional Especializado – P2 (original e uma cópia);
k) Certificado de proficiência em Libras, ou certificado de Curso de formação em Tradução e Interpretação em LIBRAS, mínimo de 120h, para o 
cargo de Professor Tradutor Interprete de Libras - P2 (original e uma cópia);
l) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Especial com carga horária que totalizem 180h, para o cargo de Professor 
Mediador – P1 (original e uma cópia);
m) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Especial, com carga horária mínima de 40h, para o cargo de Assistente 
Educacional (original e uma cópia);
n) Registro no Conselho de Classe, para o cargo de Professor de Educação Física (original e uma cópia);
o) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
p) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
q) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
r) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
s) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
consultacadastral.inss.gov.br/);
t) Declaração de Antecedentes;
u) Declaração de Aptidão Legal;
v) Declaração de Bens;
w) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
x) Declaração de Herdeiros;
y) Declaração de Dependentes;
x) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
aa) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/orientacoes-e-
-formularios/declaracoes/ ou também no endereço eletrônico da banca organizadora https://concursos.ibfc.org.br/informacoes/420/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura e 
Esportes - SEE no telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, por meio do endereço eletrônico: con-
cursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes



16DIÁRIO OFICIALNº 13.61316    Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CA-
DASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE PROFESSOR TEM-
PORÁRIO PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – EJA, PARA ATENDER A REDE PÚBLICA ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA
EDITAL Nº 030 SEAD/SEE/EJA, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Es-
tado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de 
reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00307/2023-77, 
tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura 
do contrato dos Professores do Processo Seletivo Simplificado destina-
do à formação de cadastro de reserva para eventual contratação tem-
porária de Professor para o Programa de Educação de Jovens e Adultos 
- EJA, conforme a seguir:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação da candidata aprovada no Processo Seletivo Simpli-
ficado na seguinte ordem: cargo, município, classificação, número de 
inscrição, nome do candidato e nota, em ordem de classificação:
PROFESSOR PNS-P2 - EJA I
EJA SOCIOEDUCATIVO - RIO BRANCO - URBANA
3º; 750.018-1; LUHELY FERNANDA RODRIGUES PEREIRA; 52,00 
(RECLASSIFICADA)
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, a candidata deverá comparecer até 
o dia 22 de setembro de 2023, das 07h30min às 13h30min, ao Depar-
tamento de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esportes situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 1.907, Bairro 
Volta Seca – Rio Branco.
2.2 A candidata deverá apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualifica-
ção civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licencia-
tura Plena, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, 
conforme a disciplina requerida para o cargo (original e uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
k) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
l) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, 
original e uma cópia);
m) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
n) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já 
ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico 
http://consultacadastral.inss.gov.br/);
o) Declaração de Antecedentes;
p) Declaração de Aptidão Legal;
q) Declaração de Bens;
r) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
s) Declaração de Herdeiros;
t) Declaração de Dependentes;
u) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do 
Banco do Brasil; e
v) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e men-
talmente para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encon-
tradas no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/
orientacoes-e-formularios/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo 
Seletivo Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura 
e Esportes - SEE no telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, por meio do endereço eletrônico: 
concursos. gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CA-
DASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE PROFESSOR TEM-

PORÁRIO PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, PARA 
ATENDER A REDE PÚBLICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EDITAL Nº 037 SEAD/SEE/ESPECIAL, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Es-
tado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de 
reposição constante do Processo SEI n° 0014.004807.00307/2023-77, 
tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura 
do contrato dos Professores do Processo Seletivo Simplificado destina-
do à formação de cadastro de reserva para eventual contratação tempo-
rária de Professor para a Educação Especial, conforme a seguir:
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 1.1 
Convocação da candidata aprovada no Processo Seletivo Simplificado 
na seguinte ordem: cargo, município, classificação, número de inscri-
ção, nome da candidata e nota, em ordem de classificação:
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE P2
BRASILEIA - ZONA URBANA
5º; 601.670-7; CAROL DOS SANTOS BERTOLDO; 64,00.
2 DA DOCUMENTAÇÃO 
2.1 Para a entrega de documentos, a candidata deverá comparecer até o 
dia 22 de setembro de 2023, das 07h30min às 13h30min, ao Núcleo de 
Educação situado na Rua Benjamin Constant n° 64, Centro – Brasiléia.
2.2 A candidata deverá apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualifica-
ção civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio, 
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhe-
cida pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do 
Curso, conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Curso de especialização na área da Educação Especial de 360 horas 
ou cursos na área da Educação Especial, com carga horária que totali-
zem 180 horas para o cargo de Professor do Atendimento Educacional 
Especializado – P2 (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original 
e uma cópia);
n) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
o) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já 
ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico 
http://consultacadastral.inss.gov.br/);
p) Declaração de Antecedentes;
q) Declaração de Aptidão Legal;
r) Declaração de Bens;
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
t) Declaração de Herdeiros;
u) Declaração de Dependentes;
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do 
Banco do Brasil; e
w) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e men-
talmente para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encon-
tradas no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/
orientacoes-e-formularios/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo 
Seletivo Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura 
e Esportes - SEE no telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, por meio do endereço eletrônico: 
concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CA-
DASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE PROFESSOR TEMPO-
RÁRIO PARA O ENSINO REGULAR, PARA ATENDER A REDE PÚBLI-
CA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA



17DIÁRIO OFICIALNº 13.61317    Terça-feira, 12 de Setembro de 2023

EDITAL Nº 041 SEAD/SEE/REGULAR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Esporte - SEE, em atendimento à solicitação de reposição 
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00307/2023-77, tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato 
dos Professores do Processo Seletivo Simplificado destinado à formação de cadastro de reserva para eventual contratação temporária de Professor 
para o Ensino Regular, conforme a seguir:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO1.1 Convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 
na seguinte ordem: cargo, município, classificação, número de inscrição, nome do candidato e nota, em ordem de classificação:
PROFESSOR PNS-P2 - BIOLOGIA/CIÊNCIAS
MANCIO LIMA - ZONA URBANA
7º; 951.861-4; LULI AIARA ARAUJO SOARES; 54,00.
RIO BRANCO - ZONA RURAL
25º; 950.671-3; AUCEMIR LIMA DOS SANTOS; 52,00 / 26º; 951.857-6; RAIMUNDA OLIVEIRA DA SILVA DOS SANTOS; 52,00 / 27º; 900.067-4; 
JANNIFER ASSENIO DA SILVA; 50,00.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 22 de setembro de 2023, das 07h30min às 13h30min, a um dos 
endereços abaixo:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº 1.907, Bairro Volta Seca
Departamento de Gestão de Pessoas de Secretaria 

de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Mâncio Lima Rua Joaquim Generoso de Oliveira n° 202, Centro Núcleo de Educação

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Plena, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, conforme a disciplina requerida para o cargo (original e uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia); 
k) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
l) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
m) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
n) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://
consultacadastral.inss.gov.br/);
o) Declaração de Antecedentes;
p) Declaração de Aptidão Legal;
q) Declaração de Bens;
r) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
s) Declaração de Herdeiros;
t) Declaração de Dependentes;
u) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
v) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmente para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no endereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/orienta-
coes-e-formularios/declaracoes/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação, Cultura e 
Esportes - SEE no telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, por meio do endereço eletrônico: con-
cursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2023 - SESACRE
SEI Nº 0019.015195.00025/2023-82 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para atender as necessidades do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Acre - 
HEMOACRE, no âmbito do Estado do Acre.
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 22/09/2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 11 de setembro de 2023.

ASS Mário Jorge Moraes de Oliveira
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2023 - SESACRE
SEI Nº 0019.015125.00128/2023-11 


	SECRETARIAS DE ESTADO
	SEAD


